A alioqui fumus quidem est in symbolum, caliginis quæ est infusa mentibus Judæorum, non concedens ut vere aspiciant splendorem veritatis. Ignis autem est imago lucis, quæ illuminat mentem eorum qui credunt in Christum. Procedentes autem tubæ voces fiebant vehementiores. Nam cum ad nos advenisset Christus, fuerunt nobis certiora et notiora quæ de ipso dicebantur per legem. (Audite enim, inquit, hæc, omnes gentes<sup>44</sup>.) Sed (Moses quidem, inquit, loquebatur : Deus autem ei respondebat voce<sup>45</sup>.) Nam Moses quidem tanquam pædagogus quærebat legem quæ futuri erant meliores. Deus autem ferebat legem. Vox autem Patris Filius, tanquam Verbum. Lex est enim ex ipso, etiamsi per angelos locutus est cum Moyse. Cum autem jussit Deus, ascendit Moyses in B verticem montis<sup>46</sup>. Nam cum vocasset Christus populum fidelem, qui est supra populum Judæorum, et est servus Dei, ipse ascendit in summam Dei cognitionem. Prohibetur autem populus appropinquare, ne moriatur. Mundanis enim et carnis amanti- bus est periculosa sublimior contemplatio. Sed et non castis sacerdotibus, Sanctificentur, inquit, ne ab eis recedat Dominus, hoc est, ne eos de medio tollat, aut etiam ab eis abeat propter eorum inimunitiam. Cum autem descendisset Moyses et testificatus esset populum (nam se demittendo et vcluti terrene et corporaliter cum Judæis lex loquitur), cum eo ascendit etiam Aaron Deo jubente<sup>47</sup>. Deo enim prior appropinquat lex Mosaica, tanquam sancta, postea autem etiam evangelica tanquam sacratissima, et junguntur secundum Deum seu secundum spiritualem contemplationem : consonant enim in eo quidem certe quod consideratur spiri- tualiter. De cætero autem prohibetur genus sacerdotale ascendere in verticem montis. Iis enim qui in umbris Dei cultum adhuc peragunt, non datur a Deo sustolli ad altitudinem dogmatum : sed id servatum est iis qui Deum adorant in spiritu et veritate<sup>48</sup>. « Vobis enim, inquit, datum est nosse mysteria regni cœlorum, illis autem non est datum<sup>49</sup>. »

Moyses, relicta campi planitie, cum venisset ad radices montis, ascendit in eum, et discissa nube, vidit Dei splendorem et passus est.

Planities anagogice est vita quæ agitur ex virtute, est enim cuivis facilis. Radix autem montis est virtus activa, et quam aggredi possunt ii qui sunt paulo fortiores, per quam deducimur ad altitudinem contemplationis. Mons autem est id quod est conspicuum et summum virtutis contemplativæ, quod adire possunt soli perfecti. Sed neque cum hic fuisset, potuit potiri desiderio : impediabat enim nubes, hoc est crassitudo carnis. Et cum divisisset, et quodammodo pervasisset nutibus ad Deum, et Dei vidit gloriam, ut qui verba didicerit arcana, et passus est cum refulsisset ejus facies, adeo ut opus haberet operculo seu velo ad populum. Nam qui scri-

<sup>44</sup> Psal. xliiii, 2. <sup>45</sup> Exod. xix, 19. <sup>46</sup> Ibid. 20.

<sup>47</sup> Ibid. 21. <sup>48</sup> Joan. iv, 23. <sup>49</sup> Matth. xiii, 11.

pti sunt ab eo libri, operculum quidem habent, corporalem cognitionem: splendorem autem, ea quæ ad Christum referuntur. Transitum in mari per aridam, aquarum per virgam percussione, columnam nubis et ignis, et quæcumque sunt hujusmodi, corporaliter quidem intelligunt Judæi. Ablato autem velo, veritatis splendorem intueri non valentes concidunt, nisi fuerit quispiam Aaron consecratus chrismate baptismatis, et ad Dei cultum et servitium dedicatus.

*Lex dedit Sabbatum, ut quiescat, inquit, jumentum tuum et servus tuus* <sup>80</sup>.

Ambo hæc tacite corpus significant. Corpus quidem est jumentum mentis activæ, quod cogitur tanquam onus ei ferre actiones, mentis autem contemplativæ est servus, ejus jussis serviens ex ratione. Huic autem menti et illi quoque est Sabbatum, quod finem eorum quæ ab ipsis fiunt honorum in actione et contemplatione, convenientem unicuique præbet requiem. Sabbatum mysticum est vitiorum et animi motuum cessatio, quæ per activam recte exercetur philosophiam. Sabbatum est libertas animæ ratione præditæ, quæ per naturalem in spiritu contemplationem, amisit ipsam naturalem ad sensilia operationem. Sabbata Sabbatorum sunt spiritualis quies animæ, quæ mentem contraxit ab omnibus divinis quæ sunt in rebus rationibus, et soli Deo per amatoriam exstasim ipsam omnino illigavit, et per mysticam theologiam eam ab illo reddidit penitus immobilem.

Eum qui ligna collegerat in Sabbato, Deus jussit obrui lapidibus <sup>81</sup>. Nam quoniam lignum quidem est alimentum ignis sensilis, peccatum autem est alimentum ignis æterni: ab eo qui per divinum baptismum aut poenitentiam fuerat in quiete a malis operibus, et in hoc statu peccata persequitur, hoc extremum poscit supplicium, ut qui postquam fuit liberatus a pondere peccati, se ei rursus sua sponte subjiciat. Porro autem jussit etiam per vocem Jeremiæ prophætæ, non tollere onera in die Sabbatorum, neque opus facere, neque proficisci extra Jerusalem <sup>82</sup>. Oportet enim eos qui sabbatizant spiritualiter, non tollere rursus pondera peccati: neque malum opus facere, neque ferri extra sacratissimam etiamque ac religiosam vitæ institutionem. Quod autem malum opus prohibuerit, est perspicuum ex eo quod sacerdotes in Sabbato et mactent hostias, et carnes distribuunt, et circumcidant, et omnia faciant quæ pertinent ad Dei cultum. Jam vero Jesus quoque Nave qui in Sabbato obsedit Jericho <sup>83</sup>, typice declaravit quod oportet eos qui sabbatizant spiritualiter, fortiter se gerere adversus adversarios demones.